Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловского сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 февраля 2012 года            № 24              х. Михайлов
	Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Михайловского  сельского поселения

    На основании постановления  Администрации Ростовской области от 18.02.2011 года № 73, пункта 9 статьи 2 Устава муниципального образования «Михайловского сельское поселение», в целях профилактики животноводства от хронических инфекций и своевременной защиты населения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории Михайловского сельского поселения на 2012 год (приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского
сельского поселения                                                А.И. Данилов
Приложение к постановлению

Администрации
Михайловского сельского поселения

 от 27 февраля  2012 г.  № 24
Комплексный план

мероприятий по предупреждению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней на территории

Михайловского сельского поселения

на 2012 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1.1 Организационно-методическая работа

	1.1.1
	Рассмотрение вопросов проведения комплекса мероприятий по предупреждению возникновения заболевания на заседаниях «Специальных комиссий по организации и контролю мероприятий по профилактике АЧС»
	ежеквартально
	глава поселения

	1.1.2
	Оповещение населения об угрозе распространения АЧС и о необходимости обязательного проведения комплекса профилактических мероприятий
	регулярно
	глава поселения

	2. Мероприятия в предэпизоотический период

	2.1. Организационные мероприятия

	2.1.1
	Издание нормативно-правовых документов, обязывающих население содержать свиней в закрытых помещениях, без выгула. Нарушителей привлекать к административной или уголовной ответственности.
	постоянно
	глава поселения

	2.1.2
	Запрещение выгульного содержания свиней в подворьях населения и на мелкотоварных фермах
	постоянно
	глава поселения, руководители хозяйств всех форм собственности

	2.1.3
	Проведение регулярного наблюдения за состоянием поголовья домашних свиней и диких кабанов
	постоянно
	руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных

	2.1.4
	Проведение описи свинопоголовья в хозяйствах всех форм собственности
	ежеквартально
	глава поселения, руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных

	2.1.5
	Запрещение ветеринарным врачам производственных служб проведение лечебно-профилактических мероприятий в индивидуальном секторе
	постоянно
	руководители хозяйств всех форм собственности

	2.2. Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	2.2.1
	При возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой немедленно информировать главного государственного ветеринарного инспектора
	немедленно
	глава поселения, руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных

	2.2.2
	Изолировать больных и подозрительных по заболеванию свиней в том же помещении, в котором они находились. Прекратить убой и реализацию животных всех видов (включая птицу) и продуктов их убоя (мяса, сала, шкур, пера, пуха и т.д.)
	немедленно
	глава поселения, руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы жив-х

	2.2.3
	Прекратить выезд из населенного пункта, хозяйства (фермы), где обнаружено заболевание, въезд на их территорию любого вида транспорта, выход обслуживающего персонала с фермы (из хозяйства) без соответствующей санитарной обработки, а также вывоз с территории хозяйства (фермы) продуктов и сырья животного происхождения, кормов и других грузов
	немедленно
	глава поселения

	3. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

	3.2. Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	3.2.1
	Запрещение торговли на рынках живыми свиньями и продуктами свиноводства
	в период карантина
	глава поселения

	3.2.2
	Проведение переучёта всего свинопоголовья. Запретить выпас свиней. Иммунизацию свиней против классической чумы проводить в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий.
	в период карантина
	глава поселения

	3.2.3
	При возникновении подозрения на африканскую чуму свиней немедленно извещают  специальную комиссию, которая принимает меры не ожидая результатов   лабораторных исследований.
	немедленно
	глава поселения

	4. Снятие карантина и ограничений

	4.1
	На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливают следующие ограничения:

	4.1.1
	Запрещается вывоз свиней ,продуктов и сырья, полученных от их убоя, за пределы  неблагополучного района транспортом всех видов.
	на 6 месяцев после снятия карантина
	глава поселения

	4.1.2
	Гражданам запрещается продавать свиней на рынках неблагополучных по АЧС  районов, а хозяйствам, предприятиям, закупать их у населения.

	на 6 месяцев после снятия карантина
	глава поселения

	4.1.3
	Комплектование хозяйств поголовьем свиней  в бывшем эпизоотическом очаге и    первой угрожаемой зоне разрешается через один год после снятия карантина
	через 1 год после снятия карантина
	руководители хозяйств всех форм собственности, владельцы животных